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Vážení čtenáři,

přinášíme informace o hospodaření 

naší arcidiecéze od generálního 

vikáře Mons. Jana Balíka a od člena 

ekonomické rady, Ing. Jana Žůrka. 

Seznámíme vás s dějinami svatovítských 

varhan i s romskými fotbalisty, kteří 

navštívili kardinála Dominika Duku. A 

Arcidiecézní charita Praha nám vysvětlí, 

jak milostivé léto změnilo život mnoha 

lidem v dluhové pasti.

Stanislav Zeman

Editorial

na  11. února letos připadá již třicátý Světový den nemocných. Symbolicky letos 
připadá na pátek, den Kristova utrpení. Pravděpodobně všichni kolem sebe máme 
někoho, kdo prodělává nebo prodělal nemoc. Tento den je tedy mimořádnou 
příležitostí se za nemocné modlit, přinášet za ně oběti, například půstem. V kontextu 
nekončící pandemie je toto téma ještě naléhavější než v jiných letech. 

V období nemoci a smrti cítíme křehkost života člověka, našeho zdraví, vnímáme 
naši ohrozitelnost. Jednou důležitou rovinou je, že církev léčí tím, že dává člověku 
naději. Poselství Evangelia přináší světlo naděje i v té největší temnotě. Každý den se 
modlím žalm 23, jehož vrcholem je: „…i kdybych šel temnotou šeré smrti, nezaleknu 
se zla, vždyť Ty jsi se mnou“. Bůh je opravdu s námi i v té největší temnotě. A mnozí 
věřící nemocní pociťují, že na  svou nemoc nejsou sami. Někdy se setkávám 
s nemocnými, kteří jsou i léta upoutaní na lůžko a dokáží obdarovávat a obohacovat 
druhé. 

Samozřejmě jsou i  ti, kteří svůj osud proklínají a na vše zanevřeli. Ale jiní naopak 
povzbuzují druhé, jsou na ně milí, protože víra je pro ně obrovským obdarováním 
v tom, že vidí smysl lidského utrpení v Kristově oběti. Vážná nemoc není jen smůla, 
že právě na  mě padla. V  Kristově kříži vidíme – i  když nevíme proč – skutečný, 
hluboký smysl. A to opravdu není nějaká zbožná fráze, to je fakt. Kdo toto pochopí, 
najde obrovské světlo v tom, že i největší zoufalství nemoci, bolesti nebo smrti není 
zoufalstvím absolutním, opravdu není beze smyslu. Lze je spojit s Kristovým křížem, 
s Jeho vykupitelskou obětí.

V  některých případech jsem zažil uzdravení lidí po  udělení svátosti pomazání 
nemocných. Někteří lidé se uzdravili i z vážných nemocí po modlitbě. Ovšem sám 
Ježíš uzdravil jen několik lidí jako znamení, že je Božím synem, neuzdravil ve své 
době všechny nemocné na celém světě. I v dnešní době se tyto mimořádné věci 
dějí v určité míře. Například pro svatořečení je potřeba zázraku, které se i dnes dějí 
a ukazují, že Bůh s námi stále je. Ale bohužel zlo dále jde světem. Utrpení pokračuje, 
ale v  Kristově kříži dostává smysl. Máme na  kostelích, v  jejich interiérech, mnozí 
i doma, někteří i na krku kříže. A to nemá být jen ozdoba ale znamení, že vyznáváme 
Krista ukřižovaného. Nevěšíme si na krk ukřižovaného Spartaka, nýbrž Krista, který 
zemřel, ale vstal z mrtvých. A Jeho smrt nám přinesla spásu, otevřela nám nebe.

Mons. Zdenek Wasserbauer
pomocný biskup a generální vikář

Sestry a bratři, 
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Letos už po páté putujeme jako Via 
Sancta Mariana po nejstarší pout-
ní cestě, která vede z Prahy do Staré 
Boleslavi na nejstarší poutní místo naší 
země, k Palladiu země české ucho-
vávané v bazilice Nanebevzetí Panny 
Marie ve Staré Boleslavi. Letos v roce 
1050. výročí založení Biskupství praž-
ského a kláštera sv. Jiří na Hradě praž-
ském. S vděčností za Mariánský sloup 
na Staroměstském náměstí, začínáme 

putovat od tohoto požehnaného místa 
ve 12.00 hodin a před půlnocí dopu-
tujeme do Staré Boleslavi podél staro-
bylých kaplí a křížků, které připomínají 
ty zaniklé, kde se u každého modlíme 
legendu o sv. Ludmile a sv. Václavu za 
náš národ. Úderem prvních momen-
tů Nového roku 2024 začíná v bazili-
ce mše svatá ke cti Panny Marie Matky 
Boží. Návrat je zajištěn po mši sv. auto-
busovou linkou. Upřímně vás zveme.

26. 11. 2023 – 9. 1. 2024
Pražský hrad – Mladotův dům, Vikářská 37 
Otevřeno: všední dny 11–15 hodin, 
víkendy a svátky 10–16 hodin

METROPOLITNÍ KAPITULA U SV. VÍTA A SPOLEK ČLOVĚK A VÍRA 

VÁS ZVOU  NA VÝSTAVU VELKOFORMÁTOVÝCH FOTOGRAFIÍ

ČLOVĚK A VÍRA
KATEDRÁLA A ŽIVÁ SETKÁNÍ

Salesiánské 
adventní trhy

Již 15 let jsou na salesiánské pro-
vincii pořádány adventní trhy. Le-
tos budou od 3. do 10. prosince 
denně od 8 do 20 hodin na re-
cepci salesiánské provincie v Pra-
ze 8–Kobylisy. Chystáme bohatý 
výběr drobných dárků – svíčky, 
patchworkové zboží, perníčky, 
keramiku atp. 

Výtěžek půjde na nízkopra-
hový klub Vrtule, kde se staráme 
o naši mládež.

Mše sv.  
ke 300 letům J. B. 
Santiniho-Aichela
Srdečně zveme na mši svatou u pří-
ležitosti 300. výročí úmrtí geniálního 
barokního architekta Jana Blažeje 
Santiniho-Aichela ve čtvrtek 7. pro-
since 2023 od 17 hodin v kostele 
Panny Marie Matky ustavičné pomo-
ci a sv. Kajetána, Nerudova 247/22, 
Praha 1 – Malá Strana. Hlavním ce-
lebrantem bude kardinál Dominik 
Duka OP. Kostel provozuje Arci-
diecézní charita Praha. Více na www.
svatykajetan.cz. Po mši sv. bude 
průvodem z kostela položen věnec 
k nedalekému Santiniho hrobu.

Přijetí 
do katechumenátu
Kandidáti katechumenátu, jejichž 
křest se předpokládá o Velikonocích  
2024 (nebo i později), budou přijati do 
katechumenátu při bohoslužbě slova, 
která se bude konat v katedrále sv. Víta, 
Václava a Vojtěcha v sobotu 2. pro- 
since 2023 (v předvečer první nedě-
le adventní) v 16.30. Na bohoslužbu 
naváže setkání katechumenů a jejich 
ručitelů s panem arcibiskupem Mons. 
Janem Graubnerem v Sále kardiná-
la Berana Arcibiskupského paláce. 
Uchazeči se svými ručiteli se dostaví 
do katedrály nejpozději 15 minut před 
začátkem bohoslužby. Každý ucha-
zeč bude mít s sebou vyplněný a du-
chovním správcem potvrzený kate-
chumenátní lístek, který zde odevzdá.

Pozvání na pouť Via Sancta Mariana 
o sv. Silvestru 31. prosince 2023

Sestry a bratři,

koncem listopadu byl završen církevní rok slavností Ježíše Krista Krále. Slovo král v nás 
vyvolává představu mocného panovníka obklopeného ochrankou a služebnictvem. Je 
viděn při různých ceremoniích, které se nejednou vyznačují jistou pompou, obřadností, 
fanfárami provázenými řadou nadšenců nebo zvědavců, mezi nimiž se pohybují pra-
covníci sdělovacích prostředků. Proč se církev rozhodla právě pro tento titul Ježíše? 
Má to své opodstatnění. Dobrý, spravedlivý a o blaho svých poddaných pečující král má 
na zřeteli dobro celku – jejich pokojné soužití, vzájemné přijímání jinakosti druhých, 
respektování důstojnosti každého člověka. Teprve takové vládnutí si zaslouží respekt. 

Ježíš neusiloval o společenskou moc, nezaštiťoval se míněním davu. Projevil zájem 
o každého, s nímž se setkal. Byl připraven mu ukázat a povzbudit ho k odvaze vyjít 
na cestu svobody od zbožšťování díla lidských rukou, statečnosti odpustit i nepříteli, 
otevírat srdce i mysl pro Boží stopy v životě, osvědčovat milosrdenství vůči potřebným 
a přehlíženým. Činil to bez pompy a zbytečného hluku. Byl viditelnou Boží tváří napros-
to čitelnou a ztotožněnou s Boží touhou po srdci každého člověka bez vtírání se a la-
ciného poučování. Boží Syn zjevující podstatu Boží vlády nad lidmi a celým stvořením. 
Jeho duchovní moc nebyla zlomena ani potupným křížem. Byl přijat Otcem, s nímž má 
účast na jeho vládě neomezené časem ani prostorem. To je podstata jeho kralování. 
I my jsme pozváni k účasti na této Boží vládě. Záleží ovšem na naší ochotě toužit po 
spojení a ztotožňování se s jeho vedením, které ne vždy přináší okamžité snadné chvíle. 
Jsme vyznamenáni už zde při pozemském putování být součástí jeho kralování jednou 
pro nás zpečetěného věčným trváním. 

Nemůže být lepšího pozvání do nového církevního roku něž bezvýhradné a pokor-
né přijetí Ježíšova kralování. Prosme o tuto milost a naše další pozemské časy dostanou 
pevný základ a přinesou hojné duchovní ovoce.

Mons. Václav Malý 
pomocný biskup

Vánoce ve svatovítské katedrále
  19. 12. v 19.00 koncert Česká mše 
vánoční Jakuba Jana Ryby. 
   24. 12. Slavnost Narození Páně – 
půlnoční. Mše sv. ve 24.00, celebruje 
Mons. Jan Graubner, arcibiskup praž-
ský.
   25. 12. Slavnost Narození Páně. 
Mše sv. v 8.30 (za svítání) a pontifikál-
ní mše sv. v 10.00 (ve dne), celebruje 
Mons. Jan Graubner.
  26. 12. Svátek sv. Štěpána. Mše sv. 
v 10.00 s  jáhny pražské arcidiecéze, 
celebruje Mons. Michael Slavík.
   31. 12. Děkovná bohoslužba na 
závěr kalendářního roku. Nešpo-
ry s  adorací na poděkování Bohu 
v 16.00, předsedá Mons. Jan Graub-
ner.
   1. 1. Slavnost Matky Boží Panny 
Marie. Mše svatá v 8.30 a pontifikální 
mše sv. v 10.00, celebruje Mons. Jan 
Graubner.

V době adventní do 24. 12. se v ka-
tedrále slaví ranní mše svaté se zpěvy 
staročeských rorátů. V neděli v 8.30, 
v týdnu (po–pá) v 6.30, sobotní ran-
ní liturgie s rorátními zpěvy se konají 
v kostele u Všech svatých v 7.00.
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Vážení čtenáři,
Ing. Milan Mochán, ředitel Sekce 
Lesní správy pražského arcibis-
kupství, která se transformuje 
na AP lesnická s.r.o., nám před-
staví současný stav i  potenci-
ál svěřených lesů. Arcidiecézní 
charita Praha plánuje Adventní 
sbírku na pomoc lidem v nouzi 
a vystaví unikátní italské betlé-
my v kostele sv. Kajetána. A doc. 
PhDr. Vratislav Vaníček, Ph.D. 
uzavírá cyklus textů k letošnímu  
1050. výročí pražského bis-
kupství, tentokrát o biskupech  
12. století.

Stanislav Zeman

http://www.svatykajetan.cz
http://www.svatykajetan.cz
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Tři unikátní betlémy budou k vidění 
v charitním kostele sv. Kajetána

První z  betlémů pochází z  konce  
19. století a pro kostel sv. Kajetána jej 
vypracovali italští řezbářští mistři z již-
ních Tyrol. Další betlémy mají původ 
v  zemích, kam směřuje rozvojová 
pomoc Arcidiecézní charity Praha: 
v Ugandě a Bělorusku. 

Betlém z Ugandy byl vyroben ze 
dřeva vzácného stromu musambya. 
Jeho jemná, světlá barva vyniká na 
figurách Svaté rodiny, andělů, třech 
králů, pastýřů a  zvířat, které nebyly 
opatřeny barvou. Současnou lidovou 
tradici zastupuje betlém z Běloruska. 

Pražské Charitě ho daroval biskup 
Aleh Butkevič z Diecéze Vitebsk. Fi-
gurky ze slámy jsou oblečeny do pro-
stého plátěného oděvu.

Charitní kostel v Nerudově ulici na 
Malé Straně je během celého roku ote-
vřen veřejnosti. Otevírací dobu najdete 
na www.svatykajetan.cz. Nejen v době 
Vánoční můžete přijít za ztišením 
a modlitbou či za krásou významné vr-
cholně barokní stavby, na jejímž návrhu 
se podílel Jan Blažej Santini-Aichel, vy-
nikající český architekt, jehož 300. vý- 
ročí si právě letos připomínáme. 

Adventní sbírka se každoročně zamě-
řuje na konkrétní pomoc lidem v nouzi 
nebo podporu konkrétní sociální služ-
by. „Letos bychom rádi obrátili pozor-
nost dárců na Domov sv. Václava ve 
Staré Boleslavi, který slouží zejména 
seniorům z církevního prostředí: řehol-
níkům, kněžím, ale také jejich rodičům 
a dalším lidem, kteří pro církev praco-
vali, jako jsou farní hospodyně, kostel-
níci, varhaníci atd. Domov sv. Václava 
čeká velká, finančně náročná přestav-
ba. Bez pomoci dárců tento náročný 
úkol nezvládneme,“ přibližuje Pavel Ši-
mek z Arcidiecézní charity Praha. 

Kněžský domov sídlí v prostorné 
historické budově v centru Staré Bo-

Obdarujte o Vánocích nejen své blízké, 
podpořte darem i Adventní sbírku Charity 

Advent je spojen s očekáváním a přípravou na příchod Ježíše Krista. Je časem 
rozjímání a také obdobím, kdy chceme projevit laskavost, štědrost a dobročinnost. 
Jednou z příležitostí je tradiční Adventní sbírka Arcidiecézní charity Praha.

leslavi v těsné blízkosti baziliky Nane-
bevzetí Panny Marie. Dům trpí všemi 
neduhy sice udržované, ovšem staré 
památkově chráněné budovy, kterou 

barokní architekti neprojektovali jako 
sociální zařízení. Zejména je potře-
ba změnit dispozici domu. Standar-
dem jsou dnes jednolůžkové pokoje 
s vlastním sociálním zařízením. Rov-
něž je nutné rozšířit společné prosto-
ry, aby byla na každém patře spole-
čenská místnost, kde se budou senioři 
moci setkávat i přijímat návštěvy. Re-
konstrukce sníží i značnou energetic-
kou náročnost objektu. 

Arcidiecézní charitu Praha čeká 
dosud největší stavební akce v její no-
vodobé historii. Peníze na stavbu chce 
získat z evropské dotace, která ov-
šem vyžaduje vlastní finanční spolu- 
účast. 

Arcidiecézní charita Praha zve během Vánoc k návštěvě kostela Panny 
Marie Matky ustavičné pomoci a sv. Kajetána v pražské Nerudově ulici. 
Na jednom místě můžete zhlédnout hned tři vzácné betlémy.

Podpořte 
Domov sv. Václava, 

domov seniorů pro kněze 
a pracovníky v církvi. 

Váš dar zašlete, prosíme, 
na sbírkový účet 749986/5500, 

variabilní symbol 60. 

Děkujeme!

Betlém od italských řezbářských 
mistrů z konce 19. století.

Spolek Příbramští betlémáři
ve spolupráci s ŘKF Svatá Hora pořádá

Vánoční koledy zahraje na zahájení výstavy  
a Štědrý den sdružení SALAMANDR

V MNÍŠECKÉ KAPLI NA SVATÉ HOŘE
od 21. 12. 2023 do 1. 1. 2024

Otevřeno o svátcích, soboty a neděle 10–16 hodin, 
v pracovní dny otevřeno 10–12 a 14–16 hodin 

nebo po domluvě na tel.: 603 173 768

ZAHÁJENÍ VÝSTAVY VE ČTVRTEK 21. 12. 2023 V 16 HODIN

JESLIČEK
XXXI. VÁNOČNÍ VÝSTAVU

Kurz pro služebníky 
eucharistie
Pastorační středisko Arcibiskupství pražského nabízí 
kurz „Služebník eucharistie“, který je povinný pro všech-
ny, kdo mají být pověřeni eucharistickou službou, tedy 
podáváním svatého přijímání při mši svaté, přinášením 
eucharistie nemocným nebo vystavením Nejsvětější 
svátosti při adoraci, pokud není přítomen kněz či jáhen. 
Účastnící musí být pro kurz vybráni duchovním správ-
cem farnosti (nebo v případě služby v řeholní komunitě 
řeholním představeným). 

Kurz bude probíhat čtyři středy v lednu od 3. ledna 
2024 vždy od 19.00 v Pastoračním středisku v Praze 6 – 
Dejvicích, Kolejní 4. K získání oprávnění je třeba: přinést 
vyplněnou a podepsanou přihlášku, absolvovat všechna 
čtyři setkání a složit závěrečný test. Přihlášky jsou ke sta-
žení na webu Pastoračního střediska https://pastorace.
apha.cz/pastoracni-stredisko/formulare/. Vyplněnou 
přihlášku musí podepsat a opatřit razítkem duchovní 
správce dané farnosti (řeholní komunity), kde dotyčný 
bude vykonávat službu. Takto podepsanou přihlášku je 
třeba donést na první setkání. Pokud není na přihláš-
ce podpis a razítko faráře, resp. administrátora farnos-
ti (nestačí jakýkoli kněz), nemůže být vystavena kartička 
opravňující k manipulaci s eucharistií. S přihláškou je třeba 
donést také podepsaný formulář o zpracování osobních 
údajů, který lze stáhnout na stejném místě jako přihlášku.
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Sekce pro mládež 
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Výběrové řízení na pozici 
pracovník sekretariátu-manažer administrativy Sekce pro mládež ČBK 
 
Nabízíme: 

• zázemí stabilní instituce 
• pracovní smlouvu na plný úvazek na 1 rok s možností prodloužení 
• nástup možný ihned  
• možnost práce i z domu  
• 5 týdnů dovolené 
• nástupní mzdu 30.000 Kč, po zkušební době 35.000 Kč 
• možnost dalšího vzdělávání 

benefity: 
• stravovací paušál; flexibilní pracovní doba 

benefity po zkušební době: 
• příspěvek na dovolenou; výuka cizích jazyků; Multisport karta 

 
Náplň práce pracovníka: 

• zpracování a příprava projektových žádostí  
• zodpovědnost za administrativní a finanční zajištění realizovaných projektů a dotací  
• reprezentace organizace, jednání s úřady, donátory, spolupracovníky apod.  
• komunikace a spolupráce s ostatními sekcemi/odbory ČBK a s Arci/diecézními centry pro mládež  
• spolupráce s externí účetní firmou  
• organizace Studijně-formačního kurzu Sekce pro mládež ČBK 
• spolupráce při organizaci jednotlivých akcí pořádaných Sekcí pro mládež ČBK 

 
Předpoklady uchazeče:  

• ukončené středoškolské vzdělání, nejlépe ekonomického směru, VŠ vzdělání výhodou  
• organizační schopnosti a dovednosti 
• motivace pro práci v neziskovém sektoru  
• výborné komunikační a prezentační dovednosti, příjemný vzhled a vystupování  
• aktivní znalost prostředí katolické církve a kladný vztah ke křesťanským hodnotám  
• koherentní jednání v souladu s naukou církve  
• morální a občanská bezúhonnost 
• znalost práce na PC – MS Office, Google Drive  
• časová flexibilita a flexibilita ke změnám  

 
K přihlášce přiložte strukturovaný životopis včetně fotografie, motivační dopis, kopii dokladu o nejvyšším 
dosaženém vzdělání a doklad o bezúhonnosti (může nahradit čestné prohlášení). Přihlášku zašlete do 
26. 11. 2023 na kubin@cirkev.cz 
  ČBK si vyhrazuje právo prodloužit výběrové řízení, příp. neobsadit pracovní pozici, pokud uchazeči 
nenaplní očekávání organizace. 
Zasláním životopisu souhlasíte s nakládáním s poskytnutými osobními údaji pro účely tohoto výběrového 
řízení ve smyslu zákona č. 110/2019 Sb., o zpracování osobních údajů, v aktuálním znění.  
Více informací o tom, jak zpracováváme osobní údaje, najdete na našich webových stránkách. 
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Půda, lesy, lidská práce a vložený ka-
pitál – to vše utváří podmínky pro zís-
kávání tak potřebných prostředků pro 
život církve. Požadavky na ziskovost 
lesního hospodářství jsou pochopitel-
né. Na straně druhé je faktem klima-
tická změna, ekologický dluh k přírodě 
jako imisní plochy v Krušných horách, 
nevhodné myslivecké hospodaření 
a  stále se zvyšující zájem veřejnosti 
o lesy a jejich rekreační využívání.

Ekonomický pohled

Lesníci tak v  podmínkách globali-
zovaného tržního hospodářství čelí 
nové situaci, která vyžaduje komplex-
ní přístup pro urychlení adaptace lesů 
na klimatické změny. Trvalá tvorba 
a odvod lesní renty (zisku) vlastníko-
vi nemůže být založen jen na prodeji 
krásné obnovitelné suroviny dřeva, ale 
musí se hledat zdroje a úspory v ce-
lém procesu lesní výroby. Nikoli však 
na úkor přírody nebo lidí pracujících 
v  lesích. Církev musí nabízet značku 
moudrého regionálního zaměstnava-
tele, partnera a správce krajiny.

Z pohledu ekonomiky je les de fac-
to továrna na produkci dříví. Sklízíme 
a prodáváme produkt, jehož pěstová-
ní započali naší předci před 100–150 
lety. Můžeme jen poděkovat za lukra-
tivní smrkové lesy, které mimoděk váží 
nejvíce CO

2
 v biomase na 1 ha z ev-

ropských lesů. Cenu dříví však ovliv-
nit můžeme jen málo a  tak hlavním 
předmětem racionalizačních opatření 
je obnova lesa (založení lesa nového). 
Odklon od holosečí k nepasečnému 
hospodaření využívajícího tvořivých sil 
přírody, přirozené obnovy lesa ze se-
men a autoregulačních procesů lesa. 
Oproti umělé obnově, která je založená 

na nákupu sazenic a ruční výsadbě do 
oplocenek, přináší tento model až 70 % 
úsporu nákladů, tj. až 200 tis. Kč/ha 
holiny, což představuje roční úsporu 
a zvýšení zisku o 1 500–2 000 Kč na 
každý hektar lesa. Škoda jen, že státní 
dotace se ubírají opačným směrem.

Přidaná hodnota 
a rekreační potenciál

Další možností zvýšení výnosů je zvý-
šení přidané hodnoty dříví. Proto na 
počátku nového roku bude spuštěn 
provoz střediska přidružené výroby 
v  Týně nad Vltavou s  pořezem dříví 
v lokalitě s dostupnými vlastními zdroji 
této suroviny. Výroba speciálního sta-
vebního dříví a  trámoviny bude mít 
kapacitu 2 000 m3 a  linka na výrobu 
štípaného paliva kapacitu 10 000 Prm. 
Provoz bude následně bude následně 
rozšiřován o další produkty z listnaté-
ho dříví. Úhrnem dojde ke zvýšení eko-
nomického výsledku o 3 až 5 milionů 
korun ročně. Dominantní prvek ma-
lebné a pestré české krajiny utváří lesy. 
Rekreační využití až zatížení lesů stále 

Ekologický i hospodárný přístup 
k lesům

roste, cykloturistika a pěší turistika za-
žívají renesanci. Z toho ovšem vlastní-
kovi lesa plyne řada omezení a nemalé 
náklady, které nejsou ze strany státu 
hrazeny. Ale je to i  velká příležitost 
obchodní. Historické budovy hájoven, 
mnohdy na okouzlujících místech, je 
možné upravit a nabídnout k sezónní 
rodinné rekreaci. V dubnu bude do-
končena rozsáhlá rekonstrukce bývalé 
lesovny na polesí Blatno, která mimo 
jiné nabídne 4 apartmány v hloubi lesů 
Krušných hor. Obdobně bude zahá-
jena rekonstrukce rekreačních chaty 
Na Vysočině s cílovou nabídkou dvou 
rodinných apartmánů pro letní a zimní 
rekreaci, opět uprostřed krásné příro-
dy přírodního parku Čeřínek.

Integrální 
ekologie

Abychom zakládali a  pěstovali lesy 
pro budoucí generace, musíme le-
sům pomoci s  adaptací na změny 
klimatu. Tam, kde přirozená obnova 
není možná, nebo není vhodná, na-
stupuje motyka a  sazenice. Koupit 
sazenice není problém. Avšak na to 
potřebujeme geneticky ověřené sa-
zenice z místních zdrojů, adaptované 
na lokální podmínky. Proto byla v le-
tošním roce dokončena komplexní 
instalace nové technologie v centrál-

Lesní správa pražského arcibiskupství se od 1. ledna 2024 bude 
transformovat na AP lesnickou s.r.o. a bude pokračovat se stávajícími 
zaměstnanci v péči o lesy ve vlastnictví arcibiskupství, far, kapitul 
a Náboženské matice. Současný stav svěřených lesů nám popsal 
ředitel obou subjektů, Ing. Milan Mochán.

ní lesní školce ve Zvoli u Prahy. Její 
cílová roční produkce činí 0,5 mil. 
kusů s ročním obratem 3 mil. Kč. Prv-
ní sazenice listnatých dřevin a jedle již 
obsadily řadu kalamitních ploch. Veš-
kerá produkce je vypěstovaná z osi-
va sebraného z vlastních mateřských 
stromů.

Máme-li prací lesníka naplnit slo-
va a výzvu k ekologické konverzi pa-
peže Františka, musíme prostředky 
získané v  lesích zčásti do lesů opět 
vracet i mimo lesní výrobu. Takzva-
ná integrální ekologie nás učí od-
povědnosti za konání člověka a  za 
dopady na životním prostředí. Když 
to ekonomická situace dovolí, ve 
spolupráci s  ochranáři rozmístíme 
ptačí budky, pokosíme a  upravíme 
lesní loučky, vytváříme lesní tůně 
a  přehrážky na lesních potocích. 
Každoročně v našich lesích přibude 
několik odpočívadel a vyhlídek. Dá-li 
Pán a s jeho pomocí budou lesy při-
nášet potřebné prostředky a přitom 
zůstanou oázou pro lidi i ostatní živá  
stvoření.



8 91050 LET PRAŽSKÉHO BISKUPSTVÍ1050 LET PRAŽSKÉHO BISKUPSTVÍ

Sdružená okna původního biskupského paláce na Pražském hradě (tzv. Staré 
proboštství).

Dvanácté století je období, kdy se 
v celé „latinské Evropě“ propojuje síť 
evropských národů jako jednotně 
profilovaného společenství. Spojují-
cím katalyzátorem nové Evropy byly 
první křížové výpravy do Svaté země 
– zde se setkává šlechta z  různých 
zemí a  vytváří jednotnou rytířskou 
kulturu (západní heraldika). Evrop-
skou jednotu dotvářely také nové 
řády překračující hranice států, ale 
i diecézí, uznávající autoritu reform-
ních papežů – mnišský řád cisterciáků 
a kanovnický premonstrátů. 

Do tohoto proudu změn vstupu-
jí záhy české země, kde významnou 
roli sehrává nová církevní i  světská 
aristokracie. Příznačná je proto zpráva 
kronikáře Kosmy k roku 1123, že vel-
mož Dluhomil, a Jindřich, jinak Zdík, 
se vypravili do Jeruzaléma; ve skupi-
ně byl pravděpodobně i samotný syn 
Kosmův Jindřich.

Mohlo by překvapit, že se u děkana 
Kosmy setkáváme s kněžským man-
želstvím, které kritizoval již sv. Voj- 
těch, ale mnozí klerici, jako Kos-
mas, získali kněžské vlastně svěcení 
až v pozdějším věku. Byli nadto jedi-
nou gramotnou a vzdělanou vrstvou 
společnosti (ovládali kalendář, znali 
aritmetiku, botaniku, rozuměli archi-
tektuře). V tomto období mohly pou-
ze domácí kněžské rodiny pěstovat 
latinskou vzdělanost. Jinoši z  jejich 
okruhu, vyčerpavše poklady celé 
Francie, vracejí se jako noví filosofové 
(píše Kosmas v roce 1125), a domáhají 
se církevních beneficií. 

Mezi elitou společnosti zachyce-
nou v „oficiálním“ českém nekrologiu 
je uveden Magnus canonicus, pater 
Danielis episcopi. Tento kanovník, otec 
biskupa, byl také strýcem Jindřicha 
Zdíka, představitele pražské inteligen-
ce, který se stal evropsky uznávanou 
osobností. Soběslav I. mu zajistil (1126) 
biskupský úřad na Moravě, kde Zdík 
nastolil vzorové reformy pro další vývoj 

Biskupové ve 12. století: 
duchovní aristokracie

Doc. PhDr. Vratislav Vaníček, Ph.D. uzavírá cyklus textů 
k letošnímu 1050. výročí pražského biskupství.

české církve (arcijáhenská organizace, 
imunitní práva). Neméně závažné bylo 
jím inspirované založení klášterů Mons 
Sion na Strahově a Mons Oliveti v Lito-
myšli, nazvané a situované podle jeru-
zalémských posvátných míst. Tím se 
jakoby přenášel Jeruzalém na Čechy – 
či uváděli Bohemienses do Nebeského 
Jeruzaléma. 

Zdík, který přijal za druhého pobytu 
v Jeruzalémě augustiniánství, chtěl vy-
tvořit tyto komunity v Čechách, ale po 
navázání styků s Premontré prosazoval 
premonstráty, kteří dokonce vystřída-
li v některých klášterech benediktiny 
(Hradiště u Olomouce, Želiv). To bylo 
dáno praktickým významem kanonic-
kého kněžstva pro duchovní správu 
v diecézi. Počátkem 40. let byli uvedeni 
do Čech také cisterciáci (Sedlec, Pla-
sy); velké šlechtické založení v Sedleci 
(Miroslav) podpořil svou pečetí i Zdík.  
S podporou Zdíkovou se stal novým 

pražským biskupem Daniel I. (1148–
1167), který studoval ve Francii; jeho 
bratr Alexander byl proboštem vyše-
hradským a  kancléřem Vladislava II. 
Díky jejich diplomacii získal Vladislav 
od Fridricha I. Barbarossy královský ti-
tul (1158); privilegium uvádí, že pražský 
a olomoucký biskup mají právo vložit 
na skráně vládce korunu (circulum) 
nejen o hlavních svátcích, ale též na 
svátek svatých Václava a  Vojtěcha. 
Biskup Daniel zavedl také systém ar-
cijáhnů (např. pro Bechyňsko, Hra-
decko, Kouřimsko). Jeho episkopát 
však zasáhlo v letech 1159–1177 nové 
schizma mezi císařem Fridrichem Bar-
barossou a papežem Alexandrem III. 
Čechy tradičně podpořily císaře a za 
bojů v Itálii si císař dočasně vyžádal od 
Vladislava služby biskupa Daniela, kvůli 
jeho diplomatickým schopnostem. 

V Čechách nedošlo za schizma-
tu k vyostření vztahů mezi biskupem 
a propapežskými řády, za Danielova 
episkopátu se úspěšně rozvíjela zakla-
datelská činnost opata Gotšalka. Podle 
kroniky milevského opata Jarlocha se 
měl později Gotšalkovi zjevit duch Da-
nielův, který poukazoval, že na straně 
císařově v Itálii byl nuceně, tělem sice, 
ale ne srdcem. To zajistilo Danielovi 
(po vítězství strany papeže Alexandra) 
posmrtné vzpomenutí na mších. 

Po Danielově smrti byla spoluprá-
ce církevní elity a panovníka narušena. 
Za biskupa prosadila královna Judita 
svého příbuzného, magdeburské-
ho kanovníka Fridricha (1168–1179). 
Politika Vladislava ztratila svou jistotu 
a zamířila do chaotického stavu, i ke 
ztrátě královského titulu. Za následu-
jícího biskupa prosadila Arpádovna 
Alžběta (manželka knížete Bedřicha) 
svého kaplana Valentina (1179–1182), 
který dle Jarlocha nevzešel z  lůna 
pražského kostela, byl neznámý 
a údajně neznal ani latinsky. Jak však 
vysvětlil probošt Pelhřim kanovníkům, 
je nesnadné vzdorovati moci. 

Tím spíše pochopíme naděje círk-
ve, které vzbuzoval Přemyslovec Jin-
dřich Břetislav, který se vrátil ze studií 
ve Francii. Podobně jako v  případě 
Jaromíra v 11. století, charisma člena 
dynastie bylo využito k posílení au-
tority biskupství. Jindřich Břetislav byl 
zvolen roku 1182, v době bojů o trůn 
mezi Přemyslovci z vladislavské a so-
běslavské větve. Do událostí zasahoval 
v roli občasného rozhodčího také cí-
sař. Problémem bylo vykořisťování cír-
kevních majetků a poddaných, které-
mu později čelily panovnické imunity. 
Biskup znalý situace v  jiných zemích 
to dlouho trpěti nemínil, uvalil klatbu 
na údělného knížete Děpolta, a nako-
nec odešel k císaři. Otázka byla řešena 
na sjezdu v Řezně (5. 3. 1187), za účasti 
biskupů, pod předsednictvím Fridricha 

va Jindřicha na Moravě, za odměnu  
6 tisíc hřiven. Císař však peníze od kní-
žat neobdržel a  tak na podzim 1192 
biskupa internoval, za jeho poutě do 
Compostelly. Po dalších událostech 
(účast Přemysla na spiknutí v Říši), na 
sněmu ve Wormsu udělil císař Čechy 
v  léno biskupovi (a  odpustil požado-
vanou částku). Jindřich Břetislav vytá-
hl s vojskem k Praze a u Zdic přešla na 
jeho stranu šlechta, podporující před-
tím Přemysla. V roce 1194 ovládl Mora-
vu, v roce 1196 přijal závazek ke křížové 
výpravě do Svaté země. Záhy však one-
mocněl a nechal se přenést do Chebu, 
kde roku 1197 zemřel. Kyvadlo dějin se 
pak opět obrátilo. Vládu převzal Vladi-
slav, který ustanovil za biskupa jednoho 
ze svých kaplanů, dosud neznámé-
ho, odepřev duchovenstvu veškerou 
volbu, a  Jarloch těžce nesl, že tento 
biskup Daniel II. Milík převzal investituru 
od knížete, proti tradici a výsadám zís-
kaným jeho předchůdcem. Neúnosný 
stav nakonec vyústil počátkem 13. sto-
letí odbojem biskupa Ondřeje. 

Dedikační list pražského biskupa Da-
niela a písaře kodexu Bernolda; Daniel 
odevzdává kodex patronům pražského 
kostela Vítovi, Vojtěchovi a Václavovi. 
(Sbírka rukopisů metropolitní kapituly 
v Olomouci, sign. CO 174, folio 1v).

Čechové (Boemienses) v Nebeském 
Jeruzalémě; s nápisem: Naděje, láska 
a víra daly tu místo spravedlivým Če-
chům. Výsek z kodexu De civitate Dei 
(Archiv Pražského hradu, knihovna 
Metropolitní kapituly u sv. Víta, sign. 
A7, fol. 1v.).

DARUJTE Katolický týdeník
Líbí se vám Katolický týdeník? Začínáte už 
pomalu přemýšlet nad dárky pod stromeček? 
Předplatným novin můžete těšit, inspirovat 
a (in)formovat 52 týdnů v roce. 

Jak na to? 
Přihlaste se na www.katyd.cz nebo nás 
kontaktujte na e-mailu predplatne@ka-
tyd.cz či telefonicky 224 250 395. Případ-
ně se obrátit na redakci poštou na adrese 
Katolický týdeník, Antala Staška 40, 140 00
Praha 4. 

Dárkové předplatné 
O poukaz se jménem obdarované osoby si 
napište na výše uvedený e-mail či zavolejte 
do redakce. A máte dárek pod stromeček! 
Pokyny k úhradě obdržíte od distributora
Katolického týdeníku. 

Stihnu to? 
S objednávkou neváhejte. Garantujeme vy-
řízení všech žádostí doručených do 16. pro-
since. Cena předplatného na rok 2024 činí
1 040 Kč. 

Předplatné pro vaše příbuzné, sousedy, přátele a kamarády na celý rok!

Barbarossy. Mluvčí knížete Bedřicha 
pronesl známou větu, že pražský bis-
kup jest mým kaplanem, a že tedy není 
správné, aby poddaný poháněl svého 
pána. To ovšem přítomní biskupové 
odmítli poukazem na more Teutoni-
corum episcoporum, kdy biskupové 
nejsou poddáni v Říši knížatům, nýbrž 
jen císaři. Toto rozhodnutí bylo za-
psáno ve zlaté bule. Význam jednání 
v Řezně nelze zveličovat, ukázalo však 
na zaostalejší právní poměry v  Če-
chách a potřebnost církevních svo-
bod. Listina žádný praktický význam 
neměla a její text se ani nedochoval.

Jindřich Břetislav, podle tenden- 
čního názoru Václava Novotného 
démon tehdejších dějin českých, 
pak vytvářel vlastní dvůr a nechal vy-
stavět hrad v  Roudnici. Získával stá-
le mocnější pozici za pokračujících 
svárů mezi ostatními Přemyslovci. 
Počátkem roku 1192 vyjednal s  císa- 
řem Jindřichem VI. prostředková-
ní v  Čechách, nastoupení Přemysla I. 
v  Čechách a  jeho bratra Vladisla-
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2. 12. / 16.30 Praha-Hradčany / 
katedrála / liturgie přijetí 
do katechumenátu 
4. 12. Praha / prezentace své knihy 
Bůh má smysl pro humor
5. 12. / 9.30 Praha-Hradčany / 
katedrála / Mše svatá 
pro Metropolitní církevní soud 
6. 12. / 6.30 Praha-Hradčany / 
katedrála / roráty 
6. 12. / 17.30 Praha / Český rozhlas / 
vernisáž výstavy fotografií 
My tři králové jdeme k vám… 
8. 12. / 10.00 Praha-Staré Město / 
kostel Panny Marie před Týnem / 
slavnostní mše sv. s procesím 
k Mariánskému sloupu 
9. 12. / 15.00 Praha-Nové Město / kostel 
Panny Marie Sněžné / mše sv. u příleži-
tosti 30. výročí působení Dcer sv. Pavla 
13. 12. Praha-Malá Strana / Poslanec-
ká sněmovna PČR / adventní snídaně  
13. 12. Praha / mše sv. 
pro Arcidiecézní charitu 
19. 12. Praha-Dejvice / vikariátní 
konference II. pražského vikariátu
19. 12. / 19.00 Praha-Hradčany / 
katedrála / koncert Česká mše 
vánoční J. J. Ryby 
20. 12. / 6.30 Praha-Hradčany / 
katedrála / roráty 
21. 12. / 18.00 Praha-Strahov / 
Strahovský klášter / koncert 
Hasičského záchranného sboru 
25. 12. / 00.00 Praha-Hradčany / 
katedrála / půlnoční mše sv.
25. 12. / 10.00 Praha-Hradčany / kate-
drála / liturgie slavnosti Narození Páně  
31. 12. / 16.00 Praha-Hradčany / ka-
tedrála / liturgie na poděkování Bohu

1. 12. / 16.30 Praha-Vinohrady / bazi-
lika sv. Ludmily / mše sv. za povolání  

3. 12. / 10.00 Praha-Hradčany / 
katedrála / mše sv.
3. 12. / 17.00 Praha-Hradčany / 
katedrála / nešpory
5. 12. / 6.30 Praha-Hradčany / 
katedrála / roráty 	
10. 12. / 10.00 Líbeznice / 
kostel sv. Martina / mše sv.
12. 12. / 6.30 Praha-Hradčany / 
katedrála / roráty
19. 12. / 7.00 Praha-Dejvice / 
Arcibiskupský seminář Praha / mše sv.
21. 12. / 6.30 Praha-Hradčany / 
katedrála / roráty
25. 12. / 10.30 Praha-Staré Město / 
klášterní bazilika sv. Jakuba Staršího / 
liturgie slavnosti Narození Páně
25. 12. / 17.00 Praha-Hradčany / 
katedrála / nešpory

2. 12. / 12.30 Praha-Kobylisy / 
obřad zasvěcení do Ordo Virginum
4. 12. / 18.00 Praha-Malá Strana / 
kostel sv. Mikuláše / mše sv. pro hasič-
ský záchranný sbor ke cti sv. Barbory
7. 12. / 6.30 Praha-Hradčany / 
katedrála / roráty
7. 12. / 17.00 Praha-Malá Strana / 
charitní kostel Panny Marie Matky 
ustavičné pomoci a sv. Kajetána / 
mše sv. u příležitosti 300 let od úmrtí 
architekta Santiniho
8. 12. bratrská návštěva duchovních 
správců farností Brandýs nad Labem 
a Český Brod
10. 12. / 10.00 Šanov u Rakovníka / 
kostel Narození Panny Marie / 
žehnání zvonu
12. 12. / 17.00 Praha-Hradčany / 
kostel sv. Jana Nepomuckého / 
vyslání nové vojenské kaplanky
13. 12. / 6.30 Praha-Hradčany / 
katedrála / roráty
16. 12. Hradec Králové / katedrála 
Sv. Ducha / adventní rekolekce
19. 12. / 6.30 Praha-Hradčany / 
katedrála / roráty
19. 12. / 9.30 Praha-Hradčany / kostel 
Panny Marie Královny andělů / 
účast na vikariátní konferenci 
I. pražského vikariátu
25. 12. / 00.00 Praha-Hradčany / 
katedrála / půlnoční mše sv.
25. 12. / 10.00 Praha-Hradčany / 

katedrála / liturgie slavnosti 
Narození Páně
31. 12. / 16.00 Praha-Hradčany / ka-
tedrála / liturgie na poděkování Bohu

1. 12. / 17.00 Praha-Hradčany / 
kapitulní kostel Všech svatých / 
mše sv. pro řád sv. Huberta 
2. 12. / 16.30 Praha-Hradčany / 
katedrála / liturgie přijetí 
do katechumenátu 
3. 12. / 9.30 Praha-Staré Město / 
kostel Matky Boží před Týnem / 
mše sv. 
4. 12. / 18.00 Praha-Malá Strana / 
kostel sv. Mikuláše / mše sv. pro 
hasičský záchranný sbor ke cti 
sv. Barbory 
7. 12. / 17.00 Praha-Malá Strana / 
charitní kostel Panny Marie Matky 
ustavičné pomoci a sv. Kajetána / 
mše sv. u příležitosti 300 let 
od úmrtí architekta Santiniho 
8. 12. / 10.00 Praha-Staré Město / 
kostel Panny Marie před Týnem / 
slavnostní mše sv. s procesím 
k Mariánskému sloupu
8. 12. / 15.00 Praha-Hradčany / 
katedrála / oslavy 105. výročí 
založení Hradní stráže 
10. 12. / 15.00 Karlovy Vary-Rybáře / 
kostel povýšení sv. Kříže / adventní 
koncert 
11. 12. / 17.00 Hrádek u Nechanic / 
zámecká kaple / zádušní mše sv. 
za hraběte Jana Harracha 
12. 12. Praha-Malá Strana / 
Velvyslanectví Polské republiky / 
adventní setkání Oplatek Polonini 
14. 12. / 6.30 Praha-Hradčany / 
katedrála / roráty 
21. 12. / 18.00 Praha-Strahov / 
Strahovský klášter / koncert 
Hasičského záchranného sboru 
22. 12. / 6.30 Praha-Hradčany / 
katedrála / roráty 
25. 12. / 00.00 Praha-Hradčany / 
katedrála / půlnoční mše sv.
25. 12. / 10.00 Praha-Hradčany / 
katedrála / liturgie slavnosti 
Narození Páně 
31. 12. / 16.00 Praha-Hradčany / 
katedrála / liturgie na poděkování 
Bohu

Z diáře
BISKUPA WASSERBAUERA

Z diáře
BISKUPA MALÉHO

Z diáře
arcibiskupa Graubnera

Z diáře
KARDINÁLA DUKY

PASTORAČNÍ STŘEDISKO

  13. prosince od 9.30 V rámci Aka- 
demie nejen pro seniory proběhne 
Adventní duchovní obnova s P. Jiřím 
Nelibou. Na programu je zamyšlení, 
možnost svátosti smíření či duchov- 
ního rozhovoru a mše sv. (Kolejní 4, 
Praha 6)

https://pastorace.apha.cz

PASTORAČNÍ STŘEDISKO 
– CENTRUM PRO RODINU

  9. prosince Slova manželského sli- 
bu – adventní zastavení pro manžele 
jako příprava na obnovu manželských 
slibů na svátek Svaté rodiny; Sv. Voj-
těch od 15.00 do 18.00. Provázet bude 
P. Josef Stuchlý SJ, který studoval psy-
chologii v Bostonu a působí mimo jiné 
mezi vysokoškolskými studenty v Brně; 
více na http://www.jesuit.cz. Přihláš-
ky na https://apha.cz/akce/slova- 
manzelskeho-slibu/.
   23. ledna – 12. března Společná 
příprava na život v manželství u  sv. 
Vojtěcha. Kapacita je omezená, více 
na https://apha.cz/akce/spolecna-
-priprava-na-zivot-v-manzelstvi-u-
-sv-vojtecha-5/.

https://pastorace.apha.cz/pro-rodinu

ARCIDIECÉZNÍ CENTRUM 
PRO MLÁDEŽ 

   15.–17. prosince Víkendovka pro 
mladé 11–15 let, více informací a při-
hlašování na webu ADCM.
  19.–21. ledna Víkendovka pro mla-
dé 15–19 let, více informací a přihla-
šování na webu ADCM.
   Od 12. do 17. srpna Celostátní  
setkání animátorů v Kroměříži.

www.adcm.cz

SVATÁ HORA – POUTNÍ MÍSTO

   2. prosince od 10.00 do 16.00 
Adventní jarmark. Připraven je do-
provodný program v  podobě ad-
ventního koncertu příbramské ZUŠ 
či nespočet zajímavých stánků a díl-
niček. Chybět nebude ani drobné 
občerstvení a  možnost zakoupení 
upomínkových předmětů. Akce 
proběhne v prostorách dolní chodby 
proboštství a přilehlých místnostech. 
Vstup dolními vraty do průjezdu. 
Vstupné činí 20 Kč. Výtěžek poputuje 

na výrobu nových postaviček do sva-
tohorského betléma – hus a kachen.
  6. prosince od 19.00 Adventní Ad-
vent – I. koncert. Cyklus tří koncertů 
Adventní Advent, konaných v bazilice, 
se svým názvem snaží upozornit na 
odlišnosti mezi prožíváním Adventu 
a Vánoc. První koncert cyklu „Bach 
ještě jednou na Svaté Hoře“ předsta-
ví tři Bachovy adventní kantáty BWV 
36, 51 a  62 v  podání příbramského 
Vepřekova sboru a komorního instru-
mentálního ansámblu. Sóla předne-
sou Ivana Čížková, Gabriela Kuntová, 
Stanislav Mistr a Jan Janda. Vstupné 
na každý z koncertů činí 120 Kč. Vstu-
penky budou k  dispozici 20 minut 
před začátkem v místě konání nebo 
v předprodeji v prodejně Svatohorské-
ho poutního muzea prohlidka@svata-
-hora.cz. 
  9., 16., 23. a 24. prosince od 6.00 
Rorátní mše sv. za doprovodu Svato-
horských literátů. 
   13. prosince od 19.00 Advent-
ní Advent – II. koncert. „Ave maris 
stella“ (v  podání souboru historic-
kých nástrojů Capella Ornamentata 
vedeným Richardem Šedou) přinese 
barokní adventní hudbu 2. poloviny  
17. století.
   16. prosince od 15.00 do 18.00 
Malé filmové exercicie ve farním sále 
(vstup z ambitů). 
   20. prosince od 19.00 Adventní 
Advent – III. koncert. „Rorate coeli“ 
– zazní výběr varhanních a vokálních 
skladeb s adventní tematikou v inter-
pretaci svatohohorského titulárního 
varhaníka Jaroslava Tůmy. 
  21. prosince od 16.00 Vernisáž vý-
stavy betlémů v Mníšecké kapli. Vý-
stava Spolku Příbramských betlémářů. 
Na jejím zahájení zahraje sdružení Sa-
lamandr. Otevřeno o svátcích, soboty 
a neděle 10.00–16.00, v pracovní dny 
otevřeno 10.00–12.00 a 14.00–16.00, 
případně  po domluvě na tel. 603 
173 768.
   22. prosince od 18.00 Přinesení 
Betlémského světla skauty. Dopro-
vodný program pro děti připraví pří-
bramské skautské oddíly. Betlémské 
světlo bude k dispozici v rohové Praž-
ské kapli do konce kalendářního roku.
  23. prosince od 18.00 Předvánoč-
ní zpívání ve svatohorském sklepení. 
Hraje a  zpívá skupina Náhodná se-
šlost. Vstup spodním vchodem pod 
klášterem, vstupné dobrovolné.
   24. prosince od 14.00 Vánoční 
koledy v podání sdružení Salamandr 
v ambitech.

   24. prosince od 13.00 do 16.00 
Betlémy od sklepa na půdu. Možnost 
zhlédnout výstavu betlémů v Mníšec-
ké kapli, svatohorský betlém v kapli 
sv. Ignáce, výstavu Život Ježíše Kris-
ta tvořenou výběrem z betlémářské-
ho díla příbramského řezbáře Vác-
lava Krále a  expozici netradičních 
betlémů na tzv. Letním kůru. Vstupné  
50 Kč.
   24. prosince od 16.00 „Půlnoční“ 
mše sv., účinkují členové příbram-
ských pěveckých sborů. Mše sv. od 
17.00 nebude sloužena.
  25. prosince Mše sv. v 7.30, 9.00, 
11.00 a 15.30. Po odpolední mši sv. 
zpívané nešpory. 
25. a 26. prosince od 14.00 Zpívání 
u jesliček za doprovodu varhan v ba-
zilice.
  26. prosince Mše sv. v 7.30, 9.00, 
11.00 a 15.30. 
   26. prosince od 17.00 Vánoční 
koncert v bazilice. Program: J. S. Bach, 
A. Piazzolla, a další. Účinkuje japonský 
flétnista Yoshimi Oshima za varhanní-
ho doprovodu Jaroslava Tůmy. Vstup-
né dobrovolné.
   29. prosince od 15.00 do 18.00 
Malé filmové exercicie ve farním sále 
(vstup z ambitů).
   31. prosince od 22.30 Mše svatá 
na závěr občanského roku. Následu-
je prezentace dění na Svaté Hoře za 
uplynulý rok a poté přípitek s ohňo-
strojem na svatohorském náměstíč- 
ku. 

    Adventní kalendář Od 3. do  
24. prosince z  odkazu na https://
svata-hora.cz/kultura-a-pronajmy/
adventnikalendar/ bude možnost 
zhlédnout krátká videa, která každý 
den informují o aktualitách ze zákulisí 
svatohorského dění, zařazeny budou 
promluvy svatohorských redempto-
ristů i adventní hudba.
   Noc na Svaté Hoře jako dárek 
Noční prohlídka ambitu, krápníková 
kaple při svíčkách, zajímavé vyhlídky, 
večeře s živou hudbou v barokní jídel-
ně, neformální setkání s  redempto-
risty a mnoho dalšího. Akce se koná 
v  předem vyhlášených termínech. 
Podrobněji na https://svata-hora.
cz/pro-navstevniky/prohlidky/noc- 
na-sh/.

Výstavy 

   Svaté relikvie a jejich kult V tzv. 
klenotnici v Proboštství. Její zhlédnutí 
je možné každý den. Vstup je z pro-
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dejny v ambitech pod hodinovou věží. 
Vstupné činí 70 Kč.
  Požár Svaté Hory Výstava je volně 
přístupná v otevírací době prodejny 
v  rohové Plzeňské kapli. Vytvořena 
byla ŘKF na Svaté Hoře ve spoluprá-
ci se Státním okresním archivem Pří-
bram. 

www.svata-hora.cz

KOMUNITNÍ CENTRUM 
MATKY TEREZY

   1. prosince od 15.00 do 17.00 
(nebo od 17.00 do 19.00) Výroba 
adventních věnců (více informací na 
webových stránkách).
   2. prosince Adventní jarmark pod 
střechou. Možnost zakoupit originální 
dárek, dát si svařené víno a pochutinu.
  2. prosince od 10.30 Hudební vy-
stoupení Větráku, Větrníku a Větrníčku. 
  2. prosince od 16.00 O království, 
kde strašilo. Divadelní pohádka pro 
děti od 5 let. Vystoupí Divadelní spolek 
ACORD,z.s.; vstupné 100 Kč na místě.
  3. prosince od 17.00 Adventní kon-
cert – Musica pro Sancta Cecilia. Do-
poručené vstupné 100 Kč.
   5. prosince od 17.00 Mikulášská 
nadílka.
  9. prosince od 8.00 do 12.00 Dob-
roden – předvánoční úklid obou kos-
telů.
   10. prosince od 16.00 Adventní 
koncert – Krása Quartet. Vstupné 150 
Kč.
   13. prosince od 17.00 do 18.00 
Možnost svátosti smíření pro děti 
a mládež. (KCMT)
   14. prosince od 19.00 Zastavení 
u Matky Terezy s Kristinou Koldinskou 
z komunity Sant´Egidio nad tématem 
Vánoc a chudoby.
   17. prosince od 16.00 Adventní 
koncert – Trio Angelico. Dobrovolné 
vstupné 100 Kč.
   19. prosince od 16.00 do 20.00 
Možnost svátosti smíření pro dospělé. 
(kostel sv. Františka)
   22. prosince od 14.30 Vánoční 
koncert – pořádá „Aktivní stáří“.
  23. prosince Betlémské světlo (více 
informací na webových stránkách).
    6. ledna od 16.00 Česká mše 
vánoční J. J. Ryby v podání Pražské- 
ho smíšeného sboru. Tříkrálový be- 
nefiční koncert pro Českou charitu, 
doporučené vstupné 200 Kč a výše. 
(KCMT)
   Každý čtvrtek a  pátek od 6.45  
Rorátní mše sv. (KCMT)

   CAFE TEREZIE otevřeno Po, Út 
15.30–21.30, St 15.30–20.00, Ne 
10.00–13.00.
   Knižní obchůdek neděle 10.30–
13.00.
  Cvičení (nejen) pro seniory každá 
středa od 9.15 a od 10.30. Bližší infor-
mace reditelka@kcmt.cz.
   Páteční setkávání (nejen) seni-
orů od 9.00 Společná bohoslužba 
slova, následuje neformální setkání 
s občerstvením.

www.kcmt.cz

ŘKF U KOSTELA SV. JAKUBA 
STARŠÍHO PRAHA-STODŮLKY 

  4. prosince od 17.00 Vernisáž vý-
stavy – Výběr z tvorby Pavla Dvořáka. 
Předvánoční prodejní výstava obrazů 
bude k zhlédnutí do 2. ledna v sále  
Komunitního centra sv. Prokopa.
  5. prosince od 17.30 Setkání se sv. 
Mikulášem, který dorazí v doprovodu 
laskavých andělů. Prosíme o předběž-
né přihlášení na webu farnosti (Komu-
nitní centrum).
   19. prosince od 18.00 Varhanní 
adventní koncert v kostele sv. Jakuba. 
Účinkující: Linda Juránková – varha-
ny, Pavel Škrna – saxofon, Lucie Silke-
nová – soprán. Cena: 220 Kč a 200 Kč 
(studenti, senioři 65+, ZTP).
   25. prosince od 17.00 Koncert  
J. J. Ryba: Česká mše vánoční. Účin-
kuje Stodůlecký chrámový pěvecký 
sbor s hosty a orchestrem. Řídí Mgr. 
Jiří Kubík. Vstupné dobrovolné (kostel 
sv. Jakuba).

www.farnoststodulky.cz

KOSTEL A KOMUNITNÍ 
CENTRUM KRISTA SPASITELE 
PRAHA-BARRANDOV

   Každé pondělí od 6.45 Rorátní 
mše sv. v kostele sv. Filipa a Jakuba na 
Zlíchově.
   Od 1. prosince do 31. ledna Vá- 
noční pastelová nostalgie. Výstava ob-
razů klientů denního stacionáře Dob-
romysl v Berouně, vytvořených v rámci 
arteterapie pod vedením Martiny Lim-
pouchové.Výstava je přístupná denně 
od 13.00 přes kavárnu Kristian, pří- 
mým vstupem do Komunitního centra 
(zvonek Recepce) nebo po dohodě. 
   2. prosince od 19.00 Adventní  
koncert Rorate coeli v kostele. Chrá-
mová hudba adventu od 13. do 21. sto- 
letí. Vystoupí Trio Angelico: zpěv, cem- 

balo, klavír, varhany, flétna, viola da 
gamba. Doporučené vstupné 200 Kč, 
senioři a děti nad 10 let 100 Kč.
   7. prosince od 11.00 Když v Pra-
ze padá první sníh – retro melodie 
na vánoční notu. Účinkují Muzikanti 
z České země: Anna Zídková a Vladi-
mír Franta – zpěv, Světlana Hrubešová 
– klavír. Doporučené vstupné 150 Kč 
(sál Komunitního centra).
   9. prosince od 19.00 Předvánoč-
ní koncert. Zazpívá korejská zpěvač-
ka Min-young Park a zahrají členové 
souboru Virtuosi di Praga. Vstupné 
činí 200 Kč.
   14. prosince od 19.00 Autorský 
adventní koncert Miriam Komberco-
vé s rozjímáním o lásce a o naději (sál 
Komunitního centra).
  16. prosince od 9.00 do 12.00 Ad-
ventní duchovní obnova s Vojtěchem 
Kodetem (kostel a Komunitní cent-
rum).
   24. prosince od 14.00 do 15.00 
Putování do Betléma. Rodinný pro-
gram o smyslu Vánoc. Společné zpí-
vání koled zasazené do vánočního 
příběhu, interaktivní hry pro nejmenší 
a zamyšlení pro větší i velké děti. Vítá-
ny jsou všichni, kdo milují Vánoce, bez 
ohledu na vyznání (kostel a Komunitní 
centrum).
  6. ledna od 15.00 Mše sv. s „Rybov-
kou“ pod taktovkou Štěpánky Kubové. 
Celebruje P. Vojtěch Soudský (kos-
tel sv. Jana Nepomuckého ve Velké 
Chuchli).
    6. ledna od 18.00 Česká mše 
vánoční J. J. Ryby v kostele v podání 
Gaudium Pragense a sólistů. Vstupné 
činí 200 Kč, senioři a děti nad 10 let 
100 Kč.

www.centrumbarrandov.cz, 
www.podpalubibarrandov.cz

KOMUNITNÍ CENTRUM 
FARNÍ DVŮR A ŘKF U KOSTELA 
STĚTÍ SV. JANA KŘTITELE 
PRAHA-HOSTIVAŘ

  2. prosince od 9.00 do 13.00 Kre-
ativní dílna pro malé a velké: výroba 
adventních věnců a dekorací. Nutnost 
přihlášení do 30. 11. na kreativnihosti-
var@seznam.cz.
  2. prosince od 13.00 do 18.00 Pouť 
na Hrádek u Vlašimi k příležitosti výro-
čí 350 let Kongregace kněží mariánů. 
  3. prosince od 17.00 Škola modlit-
by: roráty v teorii a praxi s Michaelem 
Pospíšilem, varhaníkem a  odborní-
kem na starou hudbu (kostel).

   3. prosince od 18.30 Rozsvěce-
ní adventního věnce (v 18.00 průvod 
světel z Toulcova dvora, od cca 18.15 
roráty, adventní slovo otce Karola 
Matloka, rozsvícení první svíce ad-
ventního věnce, od 19.00 literárně-
-hudební pásmo V. Renče Popelka 
Nazaretská) (zahrada a kostel).
  6., 13. a 20. prosince od 6.30 Ro-
ráty se snídaní.
  9. prosince od 9.00 do 15.00 Ad-
ventní duchovní obnova s otcem Ro-
manem Kubínem.
   9. prosince od 15.00 Divadelní 
představení Jak šel oslík do betléma 
(před kostelem a uvnitř kostela).
  13. prosince od 19.00 Tvořivý klub 
pro dospělé: Panáčci a ozdoby ze ši-
šek. Nutnost přihlášení do 11. 12. na 
kreativnihostivar@seznam.cz.
   15. prosince od 19.00 Adventní 
písně a Česká mše vánoční J. J. Ryby 
(kostel).
   Od 18. prosince do 7. ledna od 
10.00 do 17.00 Hostivařské vá-
noční zastavení. Výstava malých 
betlémů, samoobslužná kreativní 
dílna, představení křesťanských Vá-
noc, české koledy, vánoční zamyšlení, 
Ježíškova pošta, jesličky… 
   24. prosince v 15.45 Rozsvěcení 
vánočního stromu.
  25. prosince od 17.00 Živý betlém, 
divadelní představení nacvičené dětmi 
z  farnosti, koledy, vánoční slovo, 
jesličky, betlémské světlo, živá svatá 
rodina…

www.farnosthostivar.cz

ŘKF DOBŘÍŠ, 
PASTORAČNÍ CENTRUM 
SV. TOMÁŠE

  9. prosince od 9.00 Adventní du-
chovní obnova s P. Josefem Prokešem 
na téma „Křest v každodennosti – Co 
pro můj život znamená, že jsem po-
křtěný?“ Na programu jsou dvě krát-
ké přednášky a  prostor pro osobní 
modlitbu a svátost smíření. Zakončení 
v 11.00 (Pastorační centrum).
   9. prosince od 17.00 Výuka Kru-
hových tanců s paní Evou Fenclovou. 
(Pastorační centrum)
   24. prosince od 14.30 Zpívání 
u  jesliček v kostele Nejsv. Trojice na 
Dobříši.
  26. prosince od 16.00 Doprováze-
ní Panny Marie a sv. Josefa do Betléma 
(na Mírovém náměstí). Vychází se od 
kostela Nejsv. Trojice. 

www.farnostdobris.cz

ŘKF U KOSTELA SV. LUDMILY 
PRAHA-VINOHRADY 

  Každé úterý a čtvrtek od 6.00 Ro-
rátní mše sv. u oltáře Panny Marie.
   5. ledna od 16.30 Mše sv. za po-
volání.
  6. ledna od 16.30 Slavnost Zjevení 
Páně – mše sv. Žehnání vody, křídy, 
kadidla a zlatých předmětů.
  7. ledna od 19.00 Koncert na závěr 
Vánoc. Vystoupí vokální a instrumen-
tální skupina Linha Singers. Zazní vá-
noční hudba a koledy. Pořádá spolek 
přátel baziliky sv. Ludmily.

   Každý den od 25. prosince do 
Hromnic 2. února od 11.00 do 16.00 
je možné navštívit a prohlédnout si 
betlém.

http://www.ludmilavinohrady.cz

ŘKF U KOSTELŮ 
SV. MIKULÁŠE A SV. VÁCLAVA 
PRAHA-VRŠOVICE

   25. prosince od 00.00 Půlnoč-
ní mše sv. s Českou mší vánoční od 
J. J. Ryby. Farnost a chrámový sbor 
zve všechny zpěváky k  zapojení se 
do tohoto projektu. Kontakt a bliž-
ší informace Olga Polanská 604 208 
771;  Jana Jeništová 777  157  926. 
Zkoušky sboru by pak proběhly v dru-
hé polovině prosince vždy ve středu 
od 19.00 v sále kostela.

www.farnostvrsovice.cz

ŘKF U KOSTELA SV. PROKOPA 
PRAHA-BRANÍK

    3. prosince od 10.30 a  18.00 
Žehnání adventních věnců při mších 
sv.
   9. prosince od 10.00 do 13.00 
Adventní duchovní obnova s P. Mgr. 
MUDr. Jiřím Kordou s možností svá-
tosti smíření. Téma: Apokalypsa (kniha 
Zjevení sv. Jana).
   24. prosince od 14.00 do 16.00 
Živý betlém. 
Rozpis vánočních bohoslužeb na 
webu farnosti, případně na stránkách 
Arcibiskupství pražského.

  �Možnost prohlídky Branického 
betléma

Vždy před a po mši sv. 
25. a 26. prosince od 14.00 do 16.00
27., 28. a  29. prosince od 17.30 do 
19.00

31. prosince od 14.00 do 16.00
www.farnostbranik.cz

ŘKF U KOSTELA 
SV. MICHAELA ARCHANDĚLA 
PRAHA-PODOLÍ

    3. prosince od 9.00 Žehnání 
adventních věnců při mši sv.
Rozpis vánočních bohoslužeb na 
webu farnosti, případně na stránkách 
Arcibiskupství pražského.

  �Možnost prohlídky Podolského 
betléma

Vždy před a po mši sv.
25. a 26. prosince od 8.30 do 12.00
29. prosince od 14.30 do 16.00

https://farnost-podoli.webnode.cz

ŘKF U KOSTELA 
SV. JAKUBA STARŠÍHO 
PRAHA-KUNRATICE

  Každé úterý a středa od 6.30 a ka-
ždou sobotu od 7.00 Rorátní mše sv. 
v Kunraticích.
  Každý čtvrtek od 6.00 Rorátní mše 
sv. v Hrnčířích. 

www.farnostkunratice.cz

 
ŘK DUCHOVNÍ SPRÁVA 
U KOSTELA SV. IGNÁCE 
PRAHA-NOVÉ MĚSTO

  18. prosince od 19.00 Adventní kon-
cert v kostele sv. Ignáce. Program: G. P. 
Telemann, L. C. Daquin, G. F. Händel,  
C. Balbastre, A. V. Michna z Otrado-
vic, L. A. Lefébure-Wély, C. Franck, A. 
Guilmant, B. A. Wiedermann, G. Bizet,  
T. Dubois. Účinkují: Edita Adlerová – me-
zzosoprán, Jan Verner – trubka, zobco-
vá flétna, Martin Maxmilian Kaiser – var-
hany. Minimální vstupné činí 100 Kč.

www.kostelignac.cz

ŘKF KEBLOV

  17. prosince Oslava sv. Lucie v Je-
žově. Od 14.00 Mše sv., celebruje 
Mons. Pavel Posád, pomocný bis-
kup českobudějovický. Příležitost ke 
svátosti smíření. Od 15.00 Adventní 
koncert v podání Miroslavy Časarové, 
operní pěvkyně. Následuje přátelské 
posezení s občerstvením v KD Píšť. 
Vstupné přiměřeně dobrovolné. 

www.farnostkeblov.cz

mailto:reditelka@kcmt.cz
http://www.farnoststodulky.cz
mailto:kreativnihostivar@seznam.cz
mailto:kreativnihostivar@seznam.cz
http://www.ludmilavinohrady.cz
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Životní jubilea

 Mgr. Jiří Neliba, výpomocný du-
chovní v Kladně, 10. 12. 1945 (78 let)
 PhDr. Mgr. Ondřej Mrzílek, MBA, 
jáhenská služba v Berouně a Arcibis-
kupském gymnáziu, ředitel Arcibiskup-
ského gymnázia, 18. 12. 1973 (50 let)
 P. Jan Vývoda SDB, výpomocný 
duchovní v  Praze-Kobylisy, 21. 12. 
1924 (99 let)
 PhDr. ThLic. Jaroslav Mrňa, Ph.D., 
výpomocný duchovní v Roudnici nad 
Labem, vyučující na KTF UK, 23. 12. 
1983 (40 let)
 Ing. Mgr. Viktor Frýdl, kaplan 
v Domově pro seniory kardinála Be-
rana v Mukařově, 27. 12. 1943 (80 let)
 Mgr. Alois Zoubek, trvalý jáhen 
v Lysé nad Labem, 27. 12. 1944 (79 let)
 P. Augustin Otakar Šváček OFM-
Cap., výpomocný duchovní u kláš-
terního kostela sv. Josefa v  Praze- 
-Nové Město, 30. 12. 1936 (87 let)

Výročí svěcení

 prof. ThDr. Jan Matějka, kanovník, 
5. 12. 1954 (69 let)
 P. Benedikt Vladimír Holota OFM, 
působící v Praze, 8. 12. 1952 (71 let)
 P. Dr. Ing. Alois Křišťan, Th.D., 
SDB, vyučující na JABOK, 11. 12. 1988 
(35 let)
 Mgr. Antonín Ježek, výpomoc-
ný duchovní u  kostela sv. Prokopa  
v Praze-Žižkově, 16. 12. 1972 (51 let)
 P. Ing. Miloslav Fiala O.Praem., 
působící v Praze, 21. 12. 1971 (52 let)
 P. RNDr. Mgr. Josef Šplíchal 
SDB, výpomocný duchovní v Praze- 
-Podskalí, 25. 12. 1968 (55 let)

Úmrtí

 P. Miroslav Cúth, farář Římskoka-
tolické farnosti v Praze-Karlíně, děkan 
Kolegiátní kapituly sv. Kosmy a Dami-
ána ve Staré Boleslavi, zemřel v pátek 
27. října 2023 ve věku 68 let, v 39. roce 
kněžské služby. Poslední rozloučení se 
konalo v úterý 7. listopadu 2023 v 11.00 
hodin při mši svaté v kostele sv. Cyrila 
a Metoděje v Praze-Karlíně. Poté bylo 
tělo zesnulého uloženo do hrobu na 
hřbitově v Praze 9–Vinoři. R.I.P.
 Mons. Josef Růt, čestný papežský 
prelát, děkan Katedrální kapituly při 
chrámu sv. Ducha v Hradci Králové, 
emeritní oficiál Diecézního církevní-
ho soudu v  Hradci Králové, zemřel 

ve čtvrtek 19. října 2023 v Hospici sv. 
Anežky České v  Červeném Kostel-
ci ve věku 81 let, v 60. roce kněžské 
služby. Poslední rozloučení se konalo 
v pátek 27. října 2023 ve 14.00 hodin 
při mši svaté v katedrále Svatého Du-
cha v Hradci Králové. Následně byly 
uloženy jeho ostatky do hrobky Ka-
tedrální kapituly na hřbitově v Hradci 
Králové-Pouchově. R.I.P.

Katolické bohoslužby 
ve sdělovacích 
prostředcích

Radio Proglas

Roráty

 16. 12. (6.30) Kostel sv. Augustina 
v Brně 
 13. 12. (6.20) Kaple Ducha Svatého 
v Proglasu
 23. 12. (6.30) Kostel sv. Augustina 
v Brně

Mše svaté

 24. 12. (9.00) Kostel sv. Jana Křtite-
le v Šumperku
 24. 12. (16.00) Kostel Nanebevzetí 
Panny Marie ve farnosti Bohdalice-
-Pavlovice
 25. 12. (9.00) Kostel sv. Augustina 
v Brně
 26. 12. (9.00) Katedrála sv. Petra 
a Pavla v Brně
 31. 12. (9.00) Kostel sv. Jana Nepo-
muckého v Hluboké nad Vltavou
 31. 12. (16.00) Kostel sv. Augustina 
v Brně
 1. 1. (9.00) Katedrála sv. Petra a Pav-
la v Brně

Aktuální program: 
www.proglas.cz/program

Televize NOE

 3. 12. (10.30) Kaple Telepace
 10. 12. (10.30) Kaple Telepace
 17. 12. (11.00) Kostel Nanebevzetí 
Panny Marie v Číhošti
  24. 12. (10.30) Kostel Nejsvětější 
Trojice v Hlavnici  
 24. 12. (22.00) Kostel Nejsvětější 
Trojice v Hlavnici
 25. 12. (10.00) Kostel sv. Václava 
v Dolních Bojanovicích
 26. 12. (10.30) Kostel sv. Jana Křti-
tele v Dolní Lutyni

 31. 12. (10.00) Kostel sv. Filipa a Ja-
kuba ve Zlíně
 1. 1. (00.00) Bazilika Nanebevzetí 
Panny Marie na Sv. Hostýně
 1. 1. (10.00) Bazilika sv. Petra ve  
Vatikánu (papež František)

Případné aktualizace na stránkách 
www.tvnoe.cz a ve vysílání

Změna vyhrazena.

úmysly 
apoštolátu modlitby

Úmysl papeže
Za osoby se zdravotním postižením: 
Modleme se, aby lidé se zdravotním 
postižením byli v centru pozornos-
ti celé společnosti a  aby instituce 
podporovaly programy začleňování, 
umožňující jejich aktivní účast.

Národní úmysl
Za lidi bez naděje: Modleme se za 
všechny, kdo jsou zklamaní, unavení 
a bez naděje, aby pro ně bylo adventní 
a vánoční období časem nového světla.

DUCHOVNÍ CVIČENÍ

 Od 3. do 7. prosince
Adventní duchovní obnova pro 
všechny / P. Antonín Dąbrowski OFM / 
Velehrad / http://stojanov.cz

 Od 4. do 9. prosince
Exercicie pro všechny / P. Milan 
Glaser SJ / Hostýn / http://hostyn.cz

 Od 8. do 10. prosince
Víkendová Adventní duchovní 
obnova s redemptoristy / 
P. Petr Beneš, CSsR / Svatá Hora / 
www.svata-hora.cz

 Od 8. do 10. prosince
Adventní duchovní obnova / 
Mons. Michael Slavík / 
penzion Panský dům v Rožmitále 
pod Třemšínem / info@
panskydumrozmital.cz, 731 429 594

 Od 27. prosince do 1. ledna
Duchovní cvičení pro mládež 
JERICHO / Komunita Chemin Neuf / 
Tuchoměřice / 
http://www.chemin-neuf.cz

DOMOV SV. KARLA 
BOROMEJSKÉHO

   3. prosince od 16.30 Druhý ad-
ventní koncert. Účinkují: Hostivický 
pěvecký sbor, sbormistryně: Hana 
Krejčová. Vstupné dobrovolné (kostel 
Sv. Rodiny).
  9. prosince od 14.00 do 18.00 Ad-
ventní trh v klášteře. Vánoční atmo-
sféra, svařené víno, káva, čaj, cukroví, 
dárky, živá hudba. Vstupné dobrovol-
né (atrium Domova).
  10. prosince od 16.30 Třetí advent-
ní koncert. Účinkují: Hornický pěvecký 
sbor Kladno, dirigent: Jan Makarius, 
klavírní doprovod: Pavel Duda, prů-
vodní slovo: P. Prokop Siostrzonek. 
Vstupné dobrovolné (kostel Sv. Rodi-
ny).
    17. prosince od 16.30 Čtvrtý 
adventní koncert. Účinkují: Břevnovský 
chrámový sbor, sbormistr: Lukáš Kou- 
delka. Na programu: J. J. Ryba: Česká 
mše vánoční. Vstupné dobrovolné 
(kostel Sv. Rodiny).
  7. ledna od 16.30 J. J. Ryba: Čes-
ká mše vánoční. Účinkuje: Řepský 
sousedský sbor. Vstupné dobrovolné 
(kostel Sv. Rodiny).

www.domovrepy.cz

DOMINIKÁNSKÁ 8

Barokní refektář dominikánského kláš- 
tera sv. Jiljí v Praze (Jalovcová 2, Praha 
– Staré Město). Téměř všechny akce 
je možné sledovat online na YouTube 
živě nebo ze záznamu.
   6. prosince od 19.30 Peníze; Jak 
eticky zacházet s penězi. Hosté: Anto-
nie Doležalová, Petr Zahradník, David 
Vopřada; moderuje Petr Štica. Cyklus 
Salve (refektář + online).
  11. prosince od 19.30 Izrael v pasti 
násilí. Hosté: Irena Kalhousová, Milan 
Lyčka, Lukáš de la Vega Nosek; mo-
deruje Petr Vizina (refektář + online).
   13. prosince od 19.30 Sv. Kateři-
na Sienská: Listy. Moderuje Kateřina 
Ptáčková a  Ludvík Grundman OP. 
Knižní salon (refektář).

www.dominikanska8.cz

FRANTIŠKÁNSKÝ KLÁŠTER 
V HÁJKU

  10. prosince od 16.00 Panny Marie 
Loretánské, mši sv. celebruje P. Filip 
Štěpán Boháč OP.

www.hajek.ofm.cz

KOMUNITA 
CHEMIN NEUF

  9.–10. prosince KÁNA 1-2-3 setká-
ní pro páry ve třech vzájemně se dopl-
ňujících víkendech. Více informací na 
www.kana4you.cz.
  15.–17. prosince Víkendové setkání 
pro dospívající mládež na téma JESUS 
JE SUS – The living God is AMONG 
US. Více informací a  registrace na 
webových stránkách komunity.
  27. prosince – 1. ledna Duchovní 
obnova pro mládež Rise ‚n‘ shine – 
JERICHO v klášteře v Tuchoměřicích. 
Více informací a registrace na webo-
vých stránkách komunity.
    Modlitební setkání otevřené 
pro každého Vždy v úterý od 20.00 
v klášteře v Tuchoměřicích. Doprava: 
z  Bořislavky (Metro A) bus 312 do 
zastávky Tuchoměřice, zámek. Tento 
měsíc bude setkání 5., 12. a 19. pro-
since.

www.chemin-neuf.cz

CHARITA BEROUN

   10. prosince od 16.00 Adventní 
koncert Charity Beroun v kostele sv. 
Jakuba. Vystoupí mezinárodní vokální 
skupina Let´s Go, která zpívá a cappe-
lla. Zazní americké spirituály. Vstupné 
činí 100 Kč, rodinné 200 Kč. Výtěžek 
z koncertu bude použit na podporu 
sociálních služeb na Berounsku.

www.beroun.charita.cz

KRÁLOVSKÁ KOLEGIÁTNÍ 
KAPITULA SV. PETRA A PAVLA 
NA VYŠEHRADĚ

   4. prosince od 19.00 Modlitba 
chval – modlitební večer doprováze-
ný hudbou. 
  6. prosince od 16.30 Adventní var-
hanní koncert. Účinkuje MgA. Ondřej 
Valenta. Vstupné 200 Kč, rezervace 
a bližší informace na koncerty@kkvys.
cz.
   12. prosince od 18.00 Adventní 
koncert tlumočený do znakové řeči. 
Účinkují pěvecký a hudební sbor Bes-
harmonie, operní pěvec Zdeněk Plech 
a mužská část sboru Pueri gaudentes. 
Na koncert zve sdružení Tichý svět.
   17. prosince od 16.30 Adventní 
benefiční koncert v podání souboru 
TRIO CLASSIC (Miroslava Lendělová – 
alt, Monika Pešavová – mezzosoprán 
a Iveta Valešová – varhany).

   20. prosince od 18.00 Adventní 
koncert sboru Gymnázia Na Vítězné 
pláni.
   26. prosince od 15.00 Zpívání 
u jesliček pro děti a dospělé.
  26. prosince od 16.30 Vánoční var-
hanní koncert. Účinkuje MgA. Ondřej 
Valenta. Vstupné 200 Kč, rezervace 
a bližší informace na koncerty@kkvys.
cz.
   7. ledna Vánoční koncert. Zazní 
Česká mše vánoční v  podání sbo-
ru MáTa. Vstupné 200 Kč, rezervace 
a bližší informace na koncerty@kkvys.
cz.

  �Vyšehradské jesličky budou zpří-
stupněny v návštěvní době bazi-
liky:

od 2. do 23. prosince denně 10.00–
17.00 (bez Jezulátka)
24. prosince 10.00–16:00 (bez Jezu-
látka)
od 25. do 30. prosince denně 10.00–
17.45
31. prosince 10.00–16.00
od 1. do 31. ledna denně 10.00–16.45

www.kkvys.cz

Pozvánky

  �Duchovní obnova Unie katolic-
kých žen

V  sobotu 9. prosince od 9.30 do 
15.00 zve Unie katolických žen na 
duchovní obnovu, která proběhne 
ve farním klubu u kostela sv. Václava 
Praha-Nusle, Vladimírova 2, Praha 
4 – Nusle. Duchovním průvodcem 
bude P. Mgr. Piotr Henryk Adamc-
zyk. Společné občerstvení z vlastních 
zdrojů. Více informací na tel. 731 569  
085.

  �Varhanní nešpory maltézských 
rytířů

V pondělí 11. prosince od 17.00 se 
koná v rámci cyklu „Varhanní nešpory 
maltézských rytířů“ koncert duchov-
ní hudby. Program: Jan Campanus 
Vodňanský – Rorando coeli, Staro-
české roráty, písně starých kanci-
onálů. Účinkují: Čeští madrigalisté, 
umělecká vedoucí: Veronika Hád-
ková; Miroslav Pšenička – varhany. 
Místo konání: řádový kostel Panny 
Marie pod řetězem, Lázeňská ulice, 
Praha 1 – Malá Strana. Koncert po-
řádá Suverénní Rytířský a Špitální řád 
sv. Jana z Jeruzaléma, Rhodu a Malty 
a Společnost pro duchovní hudbu za 
finanční podpory MČ Praha 1. Vstup 
volný.

http://www.tvnoe.cz
mailto:koncerty@kkvys.cz
mailto:koncerty@kkvys.cz
http://www.kkvys.cz
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BOŽÍ LÁSKA 
V AKCI
Matka Tereza
Brož., 352 str., 
499 Kč

O BOŽÍM BYTÍ 
V TEOLOGICKÉ 
SUMĚ
Tomáš Akvinský
Brož., 260 str., 
cca 330 Kč

ŽALMY 
V PŘEKLADU 
VÁCLAVA RENČE
Váz., 440 str., 
399 Kč

ADVENTNÍ 
KÚRA PRO DUŠI
Anna Mátiková 
FSP
Brož., 192 str., 
249 Kč

NESPOUTANÝ 
BISKUP
Teresa Gutiérrez 
de Cabiedes
Brož., 416 str., 
399 Kč

DOBRODRUŽSTVÍ 
SVATÉHO PAVLA
Brunor, 
Pascal Vincent
Váz., 48 str., 
289 Kč

PRVNÍ ŽIVÝ 
BETLÉM
Fulvia 
Degl’Innocenti, 
Manuela Leporesi
Váz., 24 str., 
279 Kč

KLÁRKA 
A NOČNÍ 
ZAHRADA
Marie Štumpfová
Váz., 32 str., 
299 Kč

IVALU, LÁSKA 
V POLÁRNÍCH 
KRAJÍCH
Peter Freuchen
Brož., 232 str., 
349 Kč

VÁNOČNÍ 
JEDLIČKA
Zuzana 
Pospíšilová
Váz., 80 str., 
299 Kč

RÁDIO 
ZAPOMENUTÝCH
Anja Portin
Váz., 288 str., 
449 Kč

SKRYTÉ PŘÍČINY 
DUŠEVNÍCH 
STRASTÍ
Michael Václavík
Brož., 280 str., 
399 Kč

4. prosince 1563
Papež Pius IV. ukončil tridentský koncil. Na něm 
došlo k odmítnutí reformace a položení zákla-
dů protireformace, sjednotilo se slavení liturgie 
a bylo přijato několik dogmat.

4. prosince 1963
Na Druhém vatikánském koncilu byly schvále-
ny dva dokumenty: „Sacrosanctum Concilium“ 
(Konstituce o posvátné liturgii), který se stal zá-
kladem pokoncilní liturgické reformy, a „Inter mi-
rifica“ (Dekret o sdělovacích prostředcích), jímž 
církev reagovala na rostoucí vliv masmédií.

7. prosince 1723
Zemřel Jan Blažej Santini-Aichel, český barokní 
architekt italského původu. Byl tvůrcem a nej-
výraznějším představitelem barokní gotiky. Mezi 
jeho nejvýznamnější díla patří například poutní 
areál Zelená hora u  Žďáru nad Sázavou, kos-
tel Nanebevzetí Panny Marie a sv. Jana Křtitele 
v Sedlci u Kutné Hory či zámek Karlova Koruna 
v Chlumci nad Cidlinou.

7. prosince 1943
Tento den je považován za symbolický počátek 
Hnutí Fokoláre (Díla Mariina). Jedná se o celo-
světové a ekumenicky otevřené hnutí. Založila ho 
italská katolická aktivistka Chiara Lubichová.

8. prosince 1653
Proběhlo slavnostní položení základního kame-
ne ke komplexu jezuitské koleje v pražském Kle-
mentinu. Tato barokní stavba byla dokončena na 
počátku 18. století a podílela se na ní celá řada 
vynikajících architektů (C. Lurago, F. M. Kaňka,  
K. I. Dientzenhofer ad.)

16. prosince 1933
Byla zřízena ústřední farnost pro řeckokatolíky 
v Praze. Prvním farářem se stal Vasil Hopko, poz-
dější pomocný biskup prešovský. Za farní kostel 
byl vybrán chrám sv. Klimenta v areálu Klemen-
tina, který roku 1931 daroval řeckokatolické církvi 
pražský arcibiskup František Kordač. Dnes je ten-
to chrám katedrálou Apoštolského exarchátu. 

24.–25. prosince 1223
Svatý František z Assisi slavil vánoční liturgii v jes-
kyni v italském Grecciu. V té vytvořil první jesličky 
s živými lidmi a zvířaty.

30. prosince 1963
Papež Pavel VI. jmenoval biskupa Karola Wojtylu 
krakovským arcibiskupem.

prosinec 1373 
(přesné datum není známo)
Z popudu císaře Karla IV. byly ze starých hrobů do 
nového chóru katedrály přeneseny ostatky čes-
kých knížat a králů, kde byly následně uloženy 
a pohřbeny.

Vít Kochánek

vyšehrad










EVANGELIUM 
DO KAPSY
Brož., 
360 str., 39 Kč

PŘÍRUČKA 
PRO DOSPĚLÉ 
CHAOTIKY
Judith Kolberg, 
Kathleen Nadeau
Brož., 192 str., 
399 Kč

NEMUSÍŠ SI 
UBLIŽOVAT
Sheri Van Dijk
Brož., 168 str., 
339 Kč

knižní novinky

KRONIKA 
JEDNOHO 
ŠÍLENSTVÍ
Jaroslav Čechura
Váz., 416 str., 
449 Kč
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